Nguyễn Sinh Sắc sinh năm 1862 (Nhâm Tuất) tại làng Kim Liên, Nghệ An. Thân
mẫu là cụ bà Hà Thị Hy, thân phụ là cụ ông Nguyễn Sinh Nhậm. Năm 1890 cụ
trúng tuyển kỳ thi tuyển ở Nam Đàn và được chọn làm thí sinh dự kỳ thi Hương.
1894 (Giáp Ngọ), cụ đứng thứ 12 trong 20 người thi đỗ cử nhân của xứ Nghệ.

Năm 1901 (Tân Sửu), cụ thi đỗ Phó bảng được hưởng đặc ân như Tiến sĩ, được
vua ban có biển hưởng lễ vinh quy bái tổ. Cụ Sắc là người thông minh đức hạnh
và khiêm cung nên dân làng ai cũng kính nể. Cụ được liệt vào 4 danh nhân
đương thời ở làng Sen “Nam Đàn, Tứ Hổ” được bà con ca tụng “Uyên bác bất
như San.

Thời gian hoạt động của Hội yêu nước không bao lâu bị thực dân Pháp phát
hiện. Cụ Sắc phải rời chùa Hội Khánh về khu vực miền Tây tiếp tục hoạc động
và an nghỉ vào ngày 26/10/ Kỷ Tỵ (26/11/1929) thọ 67 tuổi tại chùa Hòa Long ở
Cao Lãnh, ngôi chùa mà cụ Sắc muốn gửi thân xác của mình khi qua đời.

Cụ Sắc trong suốt thời gian hoạt động truyền bá tư tưởng yêu nước, theo quan
điểm của cụ là dựa vào đạo Phật trong các buổi thuyết giảng đạo pháp.